



Udenrigsminister Lars Løkke Rasmussen
Asiatisk Plads 2
1448 København K

København, den 17. okt. 2023

Kære Lars Løkke Rasmussen

Jeg sender dig hermed vores anbefalinger til den væbnede konflikt mellem Israel og Hamas. Derudover vil jeg gerne opfordre den danske regering til først og fremmest at fordømme alle krigsforbrydelser og overgreb på civile, uanset hvem der står bag.

Begge parter har lidt store tab, og langt de fleste ofre er civile. I følge officielle tal er mindst 1.400 mennesker blevet dræbt og 3.621 personer såret i Israel. I Gaza er mindst 2.670 mennesker blevet dræbt og omkring 9.600 personer er blevet såret. På den besatte Vestbred er dødstallet i de sidste to uger nået op på 51 palæstinensere og 1.173 sårede.

I Amnesty International fordømmer vi alle drab og overgreb på civilbefolkningen.¹ Amnesty har på det skarpeste fordømt Hamas' angreb i det sydlige Israel, den 7. oktober, og gidseltagningen. Derudover har vi stærkt kritiseret Israels luftangreb mod Gaza, og Israels ulovlige blokade af Gaza, hvor den humanitære situation forværres time for time.

I over 16 år har Israels ulovlige blokade af Gaza ført til fattigdom for mange af de 2.2 millioner palæstinensere i Gaza. Nu er vi vidner til en desperat humanitær krise, efter at Israel den 9. oktober stoppede forsyninger af mad, drikkevand, medicinsk udstyr, humanitær nødhjælp, elektricitet og brændstof til palæstinensere i Gaza.

Amnesty billiger ikke Israels ordre om, at palæstinensere fra den nordlige del skal flytte sig til den sydlige del af Gaza, fordi det udsætter civile for alvorlig fare. Det er helt uacceptabelt, at sårede og syge fra hospitaler og dens lægepersonale har fået samme besked.² Vores organisation har ved hjælp af en videooptagelse verificeret et angreb begået den 13. oktober, ved Salah-Al Deen gaden; en rute, som den israelske hær ellers havde udpeget som sikker for civile. Det illustrerer, at civile ikke kan vide sig sikre nogle steder i Gaza.

Opråb til det internationale samfund

¹ [The escalating conflict in Gaza and Israel - Amnesty International](#)
[Beskyt civile i Gaza og Israel - \(amnesty.dk\)](#)

² [Israel/OPT: Appalling Gaza "evacuation order" must be rescinded by Israel immediately - Amnesty International](#)

Der er behov for, at alle parter i den væbnede konflikt respekterer international humanitær ret og beskytter civile. Amnesty International har i en lang årrække dokumenteret den straffrihed, vi har set for både israelere og palæstinensere. Den nuværende situation kalder på akutte handlinger fra det internationale samfund, ikke mindst fra EU. Som organisation er vi i meget tæt dialog med alle relevante statsoverhoveder. For et par timer siden sendte vi et brev, blandt andet til Udenrigsministeriet, på vegne af vores internationale generalsekretær, Agnes Callamard, forud for det ekstraordinære videomøde, som formanden for Det Europæiske Råd, Charles Michel, har indkaldt til.³

Det internationale samfund må insistere på, at de stridende parter beskytter civile og overholder krigens regler. Den danske regering må ved alle relevante bilaterale møder og internationale fora appellere til, at krigsforbrydelserne stopper og international humanitær lov til enhver tid respekteres.

Helt konkret anbefaler vi, at den danske regering:

- Opfordrer alle parter til at respektere international humanitær lov, herunder respekterer forbuddet mod direkte at angribe civile, eller gå efter civile mål. Danmark skal fordømme alle direkte angreb på civilbefolkningen, som er diskriminerende og ude af proportion. Gidseltagning er en krigsforbrydelse og Hamas skal løslade alle gidsler straks. Budskabet til Israel skal være, at kollektiv afstraffelse af en hel befolkning er en krigsforbrydelse. Alle ansvarlige for krigsforbrydelser skal stilles til ansvar.
- Lægger et pres på Israel, så de ophæver den ulovlige blokade af Gaza. Danmark bør arbejde for, at alle palæstinensere får adgang til mad, drikkevand, medicinsk udstyr, humanitær nødhjælp, elektricitet og brændstof. Der skal åbnes humanitære korridorer – i samarbejde og med støtte fra FN og andre donorer, og sikre hjælp til sårbare grupper, herunder syge og sårede palæstinensere.
- Påpeger over for Israel, hvor farligt det er at få evakueret civile fra den nordlige til sydlige del af Gaza, og at det er fuldstændig uacceptabelt at evakuere syge mennesker fra hospitaler.
- Støtter den Internationale Straffedomstol, ICC, og dens arbejde, som i 2021 indledte en undersøgelse af de forbrydelser, der er foregået i Palæstina siden 2014. ICC har bekræftet, at de med deres nuværende mandat kan undersøge de forbrydelser under international lov, som bliver begået af alle parter i den nuværende konflikt. Israel bør samarbejde med ICC ved blandt andet at give dem adgang til Israel og de israelsk besatte områder. EU-lande, herunder Danmark, bør arbejde for, at ICC har de rette ressourcer til at undersøge og efterforske alle internationale krænkelser og forbrydelser, der bliver begået af alle parter i Israel, Gaza og de israelsk besatte områder.

Det er mit håb, at den danske regering imødeser Amnestys anbefalinger. Vi følger fortsat situationen nøje og står selvfølgelig til rådighed for eventuelle spørgsmål og kommentarer.

³ [extraordinary European Council meeting on 17 October](#)

Derudover vil vi meget gerne indgå i en videre dialog med Udenrigsministeren og ministeriet om Danmarks indsats i denne forfærdelige konflikt.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Vibe Klarup', with a stylized flourish extending to the right.

Vibe Klarup
Generalsekretær, dansk afdeling